INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Irati

   Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde,  Irati - PR | CEP 84500-000  - Brasil

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE 1 (UMA) VAGA DE PROFESSOR

SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS IRATI, ÁREA DE CONHECIMENTO: LETRAS INGLÊS,

REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 01/2016 –

PROGEPE/IFPR.

EDITAL Nº 03 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora torna público os critérios de avaliação para a prova

didática do Teste Seletivo para provimento de 01 (uma) vaga para Professor Substituto

do IFPR – Campus Irati, Área de Conhecimento: Letras Inglês, Regime de Trabalho: 40

horas, de que trata o edital nº 01/2016 – PROGEPE.

1. Plano de aula (pontuação máxima: 2,0)

a. Adequação e clareza dos objetivos da aula

b. Dados essenciais dos conteúdos da aula

c. Seleção dos procedimentos didáticos

d. Instrumentos de Avaliação de objetos

e. Referências

2. Desenvolvimento da aula (oral) (pontuação máxima: 4,0)

a. Introdução

b. Apresentação estruturada do conteúdo

c. Suporte teórico conceitual

d. Atualidade das informações (exemplificações)

e. Domínio do conteúdo

f. Uso do material didático

g. Adequação ao tempo

h. Síntese integradora: considerações finais

3. Postura do professor durante a aula (pontuação máxima: 4,0)

a. Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Irati

   Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde,  Irati - PR | CEP 84500-000  - Brasil

b. Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência, entonação

c. Linguagem não verbal: gestos e movimentação

d. Comunicabilidade e interatividade

e. Autocontrole e confiança

Irati, 21 de janeiro de 2016

Celio Tibes Junior

Presidente

Roger Adriano Bressani Mazur

Relator

Mara Regina Gregorio Kumas

Membro

(o original encontra-se assinado)